
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°299 del 05/12/2022 registro generale 

N.122 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.104 DEL 29 

NOVEMBRE 2022. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI. IMPEGNO DI 

SPESA      
 

 

L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°299 del 05/12/2022 

Oggetto: DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.104 DEL 29 NOVEMBRE 2022. 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI. IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamata la deliberazione n. 104 del 29.11.2022 con la quale la Giunta Comunale ha 

provveduto ad assegnare, a parziale ristoro delle spese sostenute o da sostenersi per la 

realizzazione dei progetti/iniziative alle sotto riportate Associazioni/Enti un contributo 

economico pari all’importo a fianco di ciascuna indicato per il particolare valore di 

interesse generale che esprimono: 

 

 

 Istituto Superiore Statale Enzo Ferrari Susa, con sede a Susa in Corso Couvert 

n. 21 C.F: 96006300014 per l’organizzazione dell’evento “Susa Chiama 

Palermo”, dal 11 al 13 novembre 2022 - € 200,00; 

 Centro Famiglia Valsusino- Livia Pettigiani ODV – di Bussoleno, con sede a 

Bussoleno in Via Walter Fontan n. 36 per il proseguimento del servizio “Aiuto 

alla Vita” a n. 7 nuclei familiari residenti a Susa- € 400,00; 

 Fondazione Onlus “Luce per la Vita”, con sede a Torino in Corso Orbassano n. 

336; per la Campagna di Natale 2022 “Con Gusto, fino alla fine- € 300,00” 

 Associazione A.N.M.I Gruppo Valle Susa ”Enea Picchio per la realizzazione  nel 

corso dell’anno 2022 di alcuni progetti- € 500,00 

 Associazione Borgo dei Cappuccini-con sede a Susa Borgata Ambruna 2” per la 

realizzazione della manifestazione “Capodanno 2023 Susa Inizia in Piazza”-€ 

2500,00. 

 

 

Dato atto che con la delibera di cui sopra veniva incaricato il responsabile dell’Area ad 

emettere i necessari provvedimenti per l’impegno e la liquidazione dei contributi sopra 

individuati nel rispetto dei criteri e modalità previste dal vigente Regolamento comunale 

per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati 

e per la tenuta dell’albo dei beneficiari; 

 

Evidenziato che i suddetti contributi verranno liquidati successivamente con apposito 

provvedimento, previa ricezione della documentazione a consuntivo; 

 

Richiamato altresì l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 

122/2010; 

 

Rilevato che esiste ormai un consolidato orientamento della giurisprudenza contabile, 

secondo il quale non si configura quale sponsorizzazione, vietata dall’art. 6 co. 9 del D.L. 

78/2010, il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune 

e rese nell’interesse della collettività, in coerenza anche con i principi di sussidiarietà 

orizzontale di cui all’art. 118 Cost.; 

 

Dato atto che la spesa complessiva a carico dell’Ente ammonta ad €3.900 e risulta 

stanziata sull’apposito capitolo del bilancio per il corrente esercizio; 

 

Considerato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2021-2023; 

 

Visto il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 

ad enti pubblici e soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari approvato con 

deliberazione di C.C. n. 14 del 22.04.1992 e s.m. e i. 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. 

n. 267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2) Di impegnare sul bilancio di previsione 2022 la somma complessiva pari a € 

3.900,00 suddivisa per Associazione/Ente nel modo seguente: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif 

Bilancio 

Beneficiario 

€ 200,00 01 01 1 104 50/4/1 2022   Istituto Superiore Statale Enzo Ferrari 

Susa 

€ 400,00 01 01 1 104 50/4/1 2022 Centro Famiglia Valsusino- Livia 

Pettigiani ODV 

€ 300,00 01 01 1 104 50/4/1 2022 Fondazione Onlus “Luce per la Vita” 

€ 500,00 01 01 1 104 50/4/1 2022 Associazione A.N.M.I  

Gruppo Valle Susa -Enea Picchio 

 € 

2500,00 

01 01 1 104 50/4/1 2022 Associazione Borgo dei Cappuccini 

 

3) Di dare atto che si provvederà con successivo separato atto a liquidare i suddetti 

contributi, a presentazione di rendiconto, secondo quanto previsto dal vigente 

regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 

enti pubblici e soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari approvato con 

deliberazione di C.C. n. 14 del 22.04.1992 e s.m.e.i. 

4) Di disporre che, in adempimento a quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 

33/2013, il presente atto venga pubblicato nella apposita sezione di amministrazione 

trasparente contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5) Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


